paravit Deus his qui diligunt eum (I Cor. II, 9). Ergo dilige tantum, et inuenies, quoniam præparata sunt ante tempora sæcularia diligentibus. Dilectio namque sola inueniet per desiderium, quod spes jam tenet per fidem dilectionis. Magna igitur vis dilectionis, quæ talia comprehendit, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt; sed dilectioni parata sunt ab æterno. Quæ nimirum dilectio, quæ in corde venit, omnia ista apprehendit; apprehensa vero diligit: quam profecto dilectionem anima si non amiserit, sine fine beata sui sponsi dulcis fruatur amplexibus.

3. Hæc prout potui, Pater, quia petisti olim, licet in multis occupatus, devotus obtuli; non ut sufficiat

* In edit. deest est.

de his, quod dixi; sed ut habeat beatitudo tua adhuc tyronibus quod exhibeat de tribus istis virtutibus sine quibus nemo est * Christianus. Quarum igitur summa omnium Scripturarum sanctarum explet eloquia. Quas qui habuerit non atramento, sed Spiritu sancto scriptas in præcordiis, habet omnem intelligentiam rerum spiritalium in terris. In terris quippe, quia peregrinamur, sed secundum spiritalem hominem quotidie fructificantes per agnitionem Dei renovamur in celis. Per eundem largitorem omnium bonorum, et auctorem harum virtutum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per immortalia sæcula, et in æternum benedictus. Ame

S. PASCHASII RADBERTI

CORBEIENSIS ABBATIS

DE PASSIONE SS. RUFINI ET VALERII.

(Juxta editionem Sirmondi, Opp. Paschasii Radberti.)

RADBERTUS Corbeiensis abbas, Confessoribus B janua supernæ contemplationis. Quæ quanto majora Christi.

Ad memoriam sanctorum martyrum Rufini ac Valerii *. Cum nos supplicationis detulisset affectus, oblatum est nobis certaminis eorum libellus, cujus historiæ depravatam videns seriem, seu propter antiquitatem, seu propter scriptoris imperitiam, ad emendationis styli formam transferre conatus sum, petentibus id ipsum loci ipsius habitatoribus. Religiosum sane, ut credimus, obsequium, ac sanctis martyribus dignum, ut quorum doctrina vitæ nobis iter ostensum est, quorum exemplis ad virtutum studia imbuti sumus, quorum precibus salvamur ac præsidio protegemur, eorum quoque victorias, ad nostræ fragilitatis institutionem, monimentis inseramus, nec perire per negligentiam torporem patiamur utilem nimis atque salutarem cunctis pie legentibus provecum. Si enim vestis exiguæ particula, vel modicus resoluti corpusculi pulvis, de sanctorum memoriis comparatus, ineffabile fidelibus præbere patrocinium creditur, quis digne vel explicare vel cogitare valeat eorum vita virtutesque quantam salutis materiam conferant devotis mentibus, cum replicantur? Inde namque fides firmatur, pietas nutritur, mundi contemptus nascitur, desiderium supernorum generatur, et, ut totum breviter dicamus, mors aufertur, vita largitur. Sic enim Salvator, qui credit, inquit, in me, etiam si mortuus fuerit, vivet (Joan. XI). Ad resurrectionem denique ex mortuis, ad immortalitatis bonum perpetuæ, historia sanctorum, incentivum est sanctitatis, gradus provectionis,

sint quam vestis aut pulvis corporum, quanquam sanctorum, facile comprehendit, quicumque prudenter advertit. Illa siquidem corruptibilia, hæc permanentia; illa terrena, hæc cœlestia; illa mortalia, hæc sempiterna; in illis primæ transgressionis sententia præsentatur, in istis novæ libertatis dona comprobantur; utque, quod est, dicamus, illi quorum honoris sunt, quod gloriæ ista contulere, hæc autem ab illis defectum potius pertulere, quam susceperunt profectum. Corpus namque quod corrumpitur, deprimit honestatis ac sapientiæ meritum, non elevat, et carni et sanguini amica sunt vitia, contrariæ virtutes. Cum hæc ita se habeant, nonne videtur indignum, dum illa thecis aureis vestiantur, pretioso lapide adornentur, si sordide ista et negligenter habeantur? Quod sit, quando vel ad memoriam posteritatis non statuuntur, vel sententiarum atque verborum vitis violata, ad dignitatis habitum non reformantur. Non quod virtutum insignia et gesta sanctorum stupenda, fucos verborum atque ornamenta requirant orationis, sed quod simplex eorum atque naturalis prolatio, distincta tamen et honesta debet specie enitere, ne sermo confusus et horridus non instruat, sed offendat auditorem. Porro quemadmodum vita sanctorum diligenter atque apte descripta laudes eorum dilatat, ita quoque negligentius habita, gloriam eorum diminuit, Ecclesiæ famam obnubilat, Christi victoriam abscondit. Neque hæc loquentes sanctis pignoribus derogamus, quandoquidem cunctis pie se vene-

* xviii. Kal. Jul.

rantibus, et peccatorum obtineant veniam, et virtutum præsent suffragium, et immortalitatis conferant gaudia. Sed ut ista suspicientes, doctrinam vitamque eorum, quorum sunt in sanctis cineribus memoriæ, et audire desideremus, et audita cordis secreto mandemus: ut quorum cineres devoto reveremur obsequio, eorum vultus mens nostra viva semper contempletur specie, quatenus spiritus noster eorum semper spiritui junctus, quos mundus habet occiduos, nos amplectamur viventes. Nec enim jure putantur absentes, quibus per memoriam præsentamur, per amorem cohæremus, per aspectum cordis alloquimur. Qua de re, merito nos redarguendos non æstimo, quoniam studuimus depravata corrigere, inveterata reparare, quandoquidem per hæc utilitati legentium deservire quæsimus. Non enim gestorum fidem corrupimus, sed nostro sub eloquio priorum scriptorum texuimus historiam. Quod si quis nostram spreverit editionem, legat, si maluerit, antiquam. Nobis satis est nostræ devotionis studium sanctis martyribus obtulisse, credentium in Christo propectibus consuluisse, pœta rogantibus præstitisse, agones mirabiles pro Christo desudatos non occuluisse. Cæterum imperitorum calumnias, malitia seu livore conflatas, surda debemus aures transire. Sed veniamus ad narrationem